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B Koipebi3cKol Pecriybnuke massie 8006l cocmasnaom 00 50% obwezo
CMOKa 8 200 u 00 70% 6 nemHue mecausl. 1o cymu, 1e0HUKO8bIU CMOK 30
ge2emayUuoHHbIU nepuood obecneyusaem camy 803MOXCHOCMb
cyw,ecmeosaHus cnoxusuwelca 8 LleHmpansHoU A3uu cucmemeol
opowaemoz20 3emMsedesnus — OCHOBbI IPo008oAbLCMBEHHOU be3ornacHocmu
pezuoHa.

YckopeHHoe masHue nedHUKo8 co3oaem 0ornosHUMes1bHble PUCKU 014
ycmou4uso20 pa3eumus U pe2uoHas16HOU 800HOU, aHep2emu4yecKou u
npo0os8osbecmeeHHolU be3onacHocmu. UMeHHO amum oripeodensaemcs
aKmyasnbHOCMeo uccsedosaHul no npobaemam 2aa4uosn02uu U 20pHouU
2uoposoauu.



TaHo-LLUaHCKuUli 8bICOKO20pHbLIU Hay4YHbIlU yeHmp (TLLUBHL)

TUWIBHL co30aH 8 2006 2. npu MHcmumyme 800HbIX npobsaem u 2udposHepzemuku HAH
KP u sAenaemca npeemMHUKOM TaHb-LLIGHCKOU @u3UuKo-2eoepaguyeckoli cmaHyuu,
co30aHHoU 8 1948 e. Uucmumymom eeoepaghuu AH CCCP. CmaHyuAa bbina co30aHa 014

8bIM0HEHUS KOMI/IEKCHbIX 2e02pa-
ghuYecKux uccanedosaHuli, Komopeoie
cmasunu ceoel Uesbro UsyvyeHue
hU3UKO-2eoepauyecKux npoyeccos
8 UX OUHaMUKe U pa3sumuu.

TL®IC 8 npouecce noo2omosKu
1-20 kKamanoea nedHukos CCCP
uccneoosana 2720 nedHUKOS,
3aHUMarowuli naowads 8 3908 kw2,
moz2oa obw,asa naow,aob

nedHuUKos KP cocmasuna 7944 km?.
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YIMC Kupr.CCP

NIMn vum.A.U.lTepueHa

Pro

TawkeHTcKas reodpus. Obcepsatop. (A.U.NUnbuH)
CPEOA3MET

Kunprnsrunposogxos

MuHucTepcTBO 3emneaenua. MnaBHoe nepeceneHYecKoe ynpasaeHun
HapbIHCKO-XaHTEHIPUHCKaA akcnegmuma

Kupr. l[eonor.YnpasneHue

TypKecTtaHcKoe otaeneHune PIO

AmepuKaHcKaa akcneanuma MHctutyTa KapHern 1903 r.
YnpasneHue reonoruun n oxpaHol Heap KnprCCP

AH KasCCP

dKcneanumnmn 2-ro MIMNr

NH-T BogHOro xo3smncrea AH KuprCCP

50,61 %
13,33 %
13,33 %
4,1 %
3,7%
3,3%
3,3%
2,1%
1,7 %
1,6 %
1,4 %
1,0 %
0,2%
0,2%
0,1%
0,06 %



OnepeHeHune Kbiprbizckou Pecnybamku (KP)

XapakrepucTuka 1943-1967 Katanor 2013-2016
neaHukos CCCP 1970
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- Hay4yHasa nHpacrtpykrypa TLLUBHL:
1. AMC Kapa-bynyH, 1609 m; 6. AMC Kapa-baTtkak, 3460 m;

2. MC Kbi3bin-Cyy, 1740 m; 7. AMC Kapa-batkak, 3900 m;
3. AMC YoH-Kbi3bin-Cyy, 2555 m; 8. AMC Capsbl-Top, 4080 m;

4. AMC Kapa-baTtkak, 3300 m; 9. AMC bopay, 4080 m;

5. AMC Kapa-baTkak, 3420 m; 10.AMC lNnpuropsesa, 4300 m.

1. M Kei3bin-Cyy, 1760 m;

2. M NNecHon KopaoH, 2000 m;
3. I'M Kawka-Top-ycTbe, 2550 m;
4. I'M Kawka-Top-uctok, 3260 m.
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Coemecmnulie uccieooeanus Kpuocgepuol

1. MI'Y u UBII PAH. Mooenvhble ucciedosanus 2801104UU 2OPHBLIX 1eOHUK08 BHympenne2o TsHb-
Lllans. Ilepeoyenka nedoswix pecypcos kvipevizckozo Tanv-Lllans u [lamupo-Anas ¢ yuwemom
3a0POHUPOBAHHBIX TEOHUKOS.

2. Ceoboonuwtit ynusepcumem, bproccennv. Mooenuposanue 3sonroyuu neonuxos Kapa-bamkax.
Tonwuna 1voa u oovem neonuxos Auyy-Top, bopoy, Kapa-bamxkax u I onybouna, nonyuennvie GPR

usMepeHuem u pastuyHbIMU Memooamu SKCMpanoisiyulu.

3. Hncmumym uccneoosanusn Tuoemckozo niamo AH KHP. Mouumopune niockogepuunno2o

neonuxa I pueopvesa (bacc. p. Apabensv) ¢ uenvio noocuema e2o 6ANAHCA MACCHL.

4. Yuueepcumem Kuomo, DRPI KU. «Hmumayuss SWE na neonuxax Kapa-bamxak u bopoy c
ucnonvzosaruem mooeau SIBUC» u «l uoponoeuuecxoe mooenuposarue baccetuna o3.HMccoik-Kyne.

5. Ynueepcumem Peounca, Bearuxoopumanus. [Ipoekm CARAWAN (Hayuno-uccneoosamenvckas
cemb uccaedosanuu u aoanmavuu 6 I{A) u OQWARESM (Konuuwecmeennas ouenxa u
NPOCHO3UPOBAHUE BOOHBIX pecypcos 8 2opax Llenmpanvrou A3uu).

6. Jlabopamopuu LEGOS, Tyayza u na6. Hydrosciens Ynueepcumem Mounnenve, @panyus.
Cnymuuxosas aremumempusi nogepxnocmu o.Hccwik-Kyno.

[ uoponocuueckoe mooenuposanue oananca p.Hon-Koizoin-Cyy u 03.Uccvik-Kyno.



CeTb NYHKTOB U3MepeHU KOMNOHEHTOB banaHca 1957 ’ 19 3760

Maccbl Ha negHuke Kapa-baTkak 1977
U CMOAEeNnpoBaHHbIN cpeaHnn banaHc 1999
I'IOBerHOCTHOM MAaCCbI (Van Tricht and others, 2021) 2021 , 0,7 4000

1957-2021

\V/ Total precipitation gauge
Glacier tongue

\ mmm

mnnmrs ofjWateriRroblemsfand|Hy
L)

'y



banaHc maccol nedHuKa Kapa-bamkak 3a 1957-2021 2a.:

pakmuyecKue usmepeHusa 1956/57-1997/98 (TLLI®IC) u 2013/14-2020/21 (TLLUBHL]); pe3yabmamsi peKOHCMpPYKUuU
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A aHHble No onopHbIM NegHUKam TaHb-LLaHA u NMamupa

PU Glacier name

KG
KG
KG
KG
KG
KG
KG
KG
KG

Abramov
Batysh Sook
Bordu

Glacier No.354
Glacier No.599
Golubina
Kara-Batkak
Sary Tor
Turgen-Aksuu

KZ Ts.Tuyuksuyskiy

TJ East Zulmart

CN Urumgqi Glacier

CN Urumgi Glacier No.1 E-Branch 1988/2020/33
CN Urumgi Glacier No.1 W-Branch 1988/2020/33 -521

1st/last/nr years

1968/2020/40
1971/2020/15
2016/2020/05
2011/2020/10
2015/2020/06
1969/2020/36
1957/2020/49
1985/2020/11
2019/2019/01

1957/2020/64

2019/2019/01

1959/2020/62

B18

56
—743
-870
-491
-278

=50
-810
=540

-711

-817

B19

-660
-1048
-960
-916
—433
-78
=540
-850
-567

-580

—262

=272
-348
-136

ELA18

4195
4375
4450
4295
4041
3785
4020
4380

3780

4190
4180
4200

u3 Global Glacier Change Bulletin, No. 4, 2021. http://www.wgms.ch

ELA19

4245
4395
4440
4345
4079
3795
4010
>4760
4056

3900

5350

4047
4012
4081

ELAO

4155
4201

4163

3790

3848
4219

3752

4005
3951
4054

AAR18

57
20
12
48
39
72
39
32

51

19
16
25

AAR19

75
7
12
11
26
72
40
0
50

32

48

45
43
50

Mpumeuanue: CokpaweHuUs u eOuHUYbl uamepeHusa: PU = nonumuveckaa eduHuya; B18, B19 = 6anaHc macc 8

MM 800.3K8.;

ELA = 2paHuya numaHus ne0HUKa;

AARO

65
59

58

71

57
50

52

59
64
60

AAR = 00514 obnacmu akkymynauuu 8 obwetl naow,aou.


http://www.wgms.ch/
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Measuring and inferring the ice thickness
distribution of four glaciers in the Tien Shan,

Kyrgyzstan

Lander Van Tricht1©, Philippe Huybrechts! ©, Jonas Van Breedam! (),
Johannes J. First2(, Qleg Rybak34, Rysbek Satylkanovs®,

Bakyt EEmenbaiev®6, \ictor Popovnin?, Fobbe Neyns!, Chlogé Marie Paice!
and Philipp Malz2
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Jeonrwyusa oneoeHeHuss BHympeHHe20 TaHo-LLaHa (BTLL) 8 ycnosusx
KAaumMmamuyecKkux usmeHeHuli U mexHo2eHH020 eo3oelicmaus

Lenb wunccnegoBaHMA  3aKAO4aeTca B AOATOCPOYHOM  MPOTrHO3MPOBAHUM  METOAOM

MATEMATMYECKOrO MOAENMPOBAHUA COCTOAHMA onepaeHeHnAa BTLL m B 0O6bEKTMBHOM OUEHKE

N3MEHEHMN NeAHUKOBOro CTOKAa, OOYC/NOB/IEHHbIX 3BONOUMEN KAMMATA W AHTPOMOreHHOM

AeATENbHOCTbIO.

OCHOBHble 3341a4M:

1. Cucmemamu3uposames umerouwjuecss OaHHbIe: Memeo, o MosauwuHe n60a, cbemMok ¢ BI1/IA,
no 6asnaHcy mMmaccel U rnpusecmu UX K opmamy, npu2oOHOMy 078 YUCAEHHO20
MOOesnuUpPoBAHUS.

2. [lposecmu cepuro npo2HOCMUYECKUX YUCAEeHHbIe IKcriepumeHmeol Ha 3-MepPHOU KOMIMAEKCHOU
mamemamu4yeckol mooesnu Mo B80Crnpou3zsoocmsy 3807AKUUU O0MOesIbHbIX 1EOHUKO8 rpu
yCa108UU peanu3auuu pasnau4yHbsIX KAUMamu4yeckux cueHapues.

3. [llposecmu cepuro npo2HOCMUYECKUX YUCAEHHbIX 3KCNepumMeHmos Ha MoOupuUyuUpo8aHHOU
gepcuu mooenu GloGEMflow no peKoHcmpyKyuu u npo2Ho3y 380a0UuUU 0s1e0eHEeHUA.

4. WUccnedosames sepoamHble cueHapuu ssonwoyuu a./lasbioosa nocae ripekpauweHus 0obbiyu
30/10ma Ha pyoHuUke Kymmop.
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bn negHuka Capbi-Top
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Table 7. Ice volumes of the composite ice thickness distribution of the selected

glaciers (km?) Yo%
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2017 No data 0.291+£0.058 No data 0.096£0.019
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OmcmynaHue neoHUKa Kapa-bamKaK gy Tl o5 200 33088 3520129)
¢ 1850 200a (van Tricht and others, 2021) 7754 (-2333) 4205 (-844) 6427 (-1513)

MJIN o6bem (u notepa) (km3) 0,47 (-0,18) 0,18 (-0,09) 0,23 (-0.09)
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PETMOHA/IbHbLIE KTMUMATUYECKUE NMPOTHO3bI
(npeaBapuTenbHblie pe3ynbratbl Ans cueHapusa RCP8.5)

* B KoHue XXl seka (2091-2100 e2.) moodenu NCC-NorESM1 u CNRM-CERFACS
npo2HO3Upyrom pocm cpedHell npuzemHol memnepamypbl 8030yxa 8 pecuoHe 0o 5°C, s
palioHe xpebma Teckeli Ana-Too 0o 7-10°C. CoenacHo npoz2HoO3y moodenu MPI,
nossiWeHue memmnepamypsl byoem pasHomMepHbiM Ha 5-7°C 8o ecem pezuoHe, 3a

UCKnoYeHUem patoHa 03. MccoiK-Kyne.
7
RCP2.6 —RCP8.5

Z _—
. S~

* B KoHue XXl seka sce mpu mooenu
YyKaA3b18aHOM HA y8esnu4vyeHue 3UMHUX
ocadKkos 0o 1-1,3 mm/cymku. Mo moodenu
NCC-NorESM 1

He3Ha4yumesibHOe CHUM(EeHUE

(0o 0,7-1 mm/cym)

oxuoaemcs 8 palioHe

o03epa UccoiK-Kyne. 0

AHomanua temnepartypsl, C

1 2 3 q 5 6 7 8 9 10 11 12

Mecaupbl [ Paint X Lite |



3SAKJTIOMEHUE

Pacrnaod onedeHeHUs Kbl2bl3CKo2o TAHb-LLaHsA, npoucxodum npeumyu,ecmseHHo
110 ecmecmaeeHHbIM rPpU4YuUHam, 06ycano8aeHHbIM 2106a1b6HbIM MoMersaeHuUem.

[losbiweHUe B0OHOCMU peK 1e0HUKOBbIX 00/UH 8 r1ocs1e0HUe decamunemus
Aa8n1emcsa cnedcmeuem UHMeHCUBHO20 pacrnada os1e0eHeHUs.

[Mpu pocme memnepamypsi co ckopocmero 2-4 C/100 nem bydem Habarwoamecs
ysesu4yeHue 001U HUOKO20 CMOKa ¢ 1e0HUKa Capbi-Top maccusa AKWbIUPAK 00
11%, oOHako nocne 2040 2. ux 8Kknad ynadem Huxce yposHsa 2011 2. u3-3a
COKpawieHUa rnaow,aou s1e0HUKOB8OU nosepxHocmul.

JleOHuKu LIA He uc4ye3Hym nosnHocmMeoro, a yioym rnoo MmopeHHsbIU Yyexon u byoym
omoasams 800y, XO0MA U MEHbWUMU MeMNamu, Hexcesnu omkpbsimeie 1e0HUKU.

Jledosbie pecypcobi Kbipebl3cKo2o TaHb-LllaHa u lMamupo-Anaa Heobxoo0umo
rnepeoyeHuUms C y4emom 3arnacos n160a 8 3a6pOHUPOBAHHbIX 1EOHUKAX.

Lna obmeHa 3HaHUAMU U 0byyeHUA Moa00bix yyeHsbix LIA Hoseliwwum memooam
uccnedos8aHuUd, MOHUMOPUH2Aa U GHAAU30 CHEXCHO20 MOKPO8a, MEOHUKO8 U
COCMOAHUA BOOHbIX pecypcos ripedsaazaem rnposedeHue exce200Hou JlemHel
wkosnwl "lepedaya 3HaHUlU u 0bmMeH OGHHbIMU» 8 HAWUX CMAyUuoHapax Ha Mccoik-
Kyne.



Cnacubo 3a sHumaHue!
r.satylkanov@gmail.com
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